1

证券代码：600108 证券简称：亚盛集团 公告编号：2025-049

甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法

律责任。

重要内容提示：

担保对象及基本情况

担 保 对

象一

被担保人名称 甘肃亚盛薯业集团有限责任公司

本次担保金额 2,500万元

实际为其提供的担保余额 13,500万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担 保 对

象二

被担保人名称 山丹县芋兴粉业有限责任公司

本次担保金额 148.33万元

实际为其提供的担保余额 6,231.23万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担 保 对

象三

被担保人名称 甘肃亚盛农业综合服务有限公司

本次担保金额 560万元

实际为其提供的担保余额 8,160万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担 保 对

象四

被担保人名称 甘肃亚盛田园牧歌草业集团有限责任公司

本次担保金额 1,000万元

2

实际为其提供的担保余额 23,250万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担 保 对

象五

被担保人名称 甘肃亚盛种业集团有限责任公司

本次担保金额 1,000万元

实际为其提供的担保余额 9,000万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0
截至本公告日上市公司及其控股子

公司对外担保总额（万元）
78,141.23

对外担保总额占上市公司最近一期

经审计净资产的比例（%）
18.24

特别风险提示（如有请勾选）

□对外担保总额超过最近一期经审计净资产

100%

□担保金额超过上市公司最近一期经审计净资

产 50%

□对合并报表外单位担保金额达到或超过最近

一期经审计净资产 30%的情况下

□对资产负债率超过 70%的单位提供担保

其他风险提示（如有）

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

1. 甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）与兰

州银行股份有限公司秦安路支行签订保证合同，为公司全资子公司甘肃亚

盛薯业集团有限责任公司（以下简称“亚盛薯业”）提供额度为 2,500万

元的连带责任担保。

2. 公司与甘肃山丹农村商业银行股份有限公司营业部签订保证合

同，为公司全资子公司亚盛薯业的全资子公司山丹县芋兴粉业有限责任公

3

司（以下简称“芋兴粉业”）提供额度为 148.33万元的连带责任担保。

3. 公司与兴业银行股份有限公司兰州分行签订保证合同，为公司全

资子公司甘肃亚盛农业综合服务有限公司（以下简称“亚盛农服”）提供

额度为 560万元的连带责任担保。

4. 公司与中国银行股份有限公司甘肃省分行签订保证合同，为公司

全资子公司甘肃亚盛田园牧歌草业集团有限责任公司（以下简称“亚盛田

园牧歌”）提供额度为 1,000万元的连带责任担保。

5. 公司与招商银行股份有限公司兰州分行签订保证合同，为公司全

资子公司甘肃亚盛种业集团有限责任公司（以下简称“亚盛种业”）提供

额度为 1,000万元的连带责任担保。

（二）内部决策程序

公司于 2025年 8月 26日和 2025年 9月 17日分别召开了第十届董事

会第九次会议及 2025年第一次临时股东会，审议通过了《关于为子公司

提供最高额信用担保的议案》，同意自 2025年第一次临时股东会审议通

过之日起一年内，为全资子公司的贷款提供总额度不超过人民币 140,000

万元的信用担保。具体内容详见公司于 2025年 8月 28日及 2025年 9月

18日在上海证券交易所网站及指定媒体披露的《关于为子公司提供最高

额信用担保的公告》（公告编号：2025-036）、《2025年第一次临时股东

会决议公告》（公告编号：2025-042）。

二、被担保人基本情况

1. 甘肃亚盛薯业集团有限责任公司

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 甘肃亚盛薯业集团有限责任公司

4

被担保人类型及上市

公司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司（100%）

法定代表人 王宏

统一社会信用代码 91620100MA74GDEW7X

成立时间 2015-10-26

注册地 甘肃省兰州市城关区雁南街道雁兴路 21号农垦大厦 1701

注册资本 23,000万人民币

公司类型 有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

经营范围

农业新技术研发、推广；马铃薯、菊芋、蔬菜、水果种植（不

含种子种苗）；化肥、地膜、农用机械及配件、农具、初级农

产品、植物淀粉销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

主要财务指标（万元）

项目
2025 年 6 月 30 日 /2025
年 1-6月（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024年度（经审计）

资产总额 61,851.40 58,200.81

负债总额 47,063.94 43,435.52

资产净额 14,787.46 14,765.29

营业收入 6,769.11 20,176.33

净利润 28.22 -1,429.53

2. 山丹县芋兴粉业有限责任公司

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 山丹县芋兴粉业有限责任公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

5

主要股东及持股比例 甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司（100%）

法定代表人 殷朝国

统一社会信用代码 91620725665419199W

成立时间 2007-10-11

注册地
甘肃省张掖市山丹县位奇镇 S590省道西侧 8.5公里处 29号（原

清霍公路 8.5公里处）

注册资本 10,000万人民币

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

许可项目：食品生产；食品经营；食品经营（销售预包装食品）；

饮料生产；饲料生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：薯类种植；食用农产品初加工；农

产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；豆及

薯类销售；畜牧渔业饲料销售；食用农产品批发。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务指标（万元）

项目
2025 年 6 月 30 日 /2025
年 1-6月（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024年度（经审计）

资产总额 22,188.00 19,957.30

负债总额 15,971.75 13,642.47

资产净额 6,216.25 6,314.82

营业收入 1,682.85 7,996.23

净利润 -92.51 303.36

3. 甘肃亚盛农业综合服务有限公司

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 甘肃亚盛农业综合服务有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

6

主要股东及持股比例 甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司（100%）

法定代表人 杨民结

统一社会信用代码 91620102720258237K

成立时间 2001年 10月 25日

注册地 甘肃省兰州市城关区雁兴路 21 号 6 楼

注册资本 15,000.00万人民币

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

许可项目：农作物种子经营；农药批发；农药零售（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：

货物进出口；饲料原料销售；技术进出口；肥料销售；农用薄

膜销售；生物有机肥料研发；生物农药技术研发；农业机械服

务；农业机械销售；农业专业及辅助性活动；与农业生产经营

有关的技术、信息、设施建设运营等服务；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；普通货物仓

储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；生物化工产

品技术研发；工业酶制剂研发；专用化学产品销售（不含危险

化学品）；智能农业管理；互联网销售（除销售需要许可的商

品）；食用农产品批发；食用农产品零售；蔬菜种植；水果种

植（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的

项目）

主要财务指标（万元）

项目
2025年 6月 30日/2025
年 1-6月（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024年度（经审计）

资产总额 36,777.08 32,546.65

负债总额 20,930.94 16,858.96

资产净额 15,846.14 15,687.69

营业收入 24,742.98 29,260.60

净利润 158.46 600.02

4. 甘肃亚盛田园牧歌草业集团有限责任公司

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

7

被担保人名称 甘肃亚盛田园牧歌草业集团有限责任公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司（100%）

法定代表人 刘占鼎

统一社会信用代码 9162000056110052XA

成立时间 2010-08-16

注册地 甘肃省兰州市城关区雁兴路 21号

注册资本 10,000万人民币

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

各类牧草产品（包括草粉、草块、草颗粒）的种植、加工、

销售；紫花苜蓿种植、加工、销售；饲料销售；农副产品（不

含粮食批发）种植、销售；农机作业。

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 6 月 30 日

/2025年 1-6月（未经

审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024年度（经审计）

资产总额 106,036.78 104,901.53

负债总额 59,236.23 58,612.42

资产净额 46,800.55 46,289.11

营业收入 10,044.94 45,476.00

净利润 511.43 1,761.49

5. 甘肃亚盛种业集团有限责任公司

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 甘肃亚盛种业集团有限责任公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

8

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司（100%）

法定代表人 董克勇

统一社会信用代码 91620100MA71AR3B8H

成立时间 2020-08-06

注册地 甘肃省兰州市城关区雁兴路 21号 7楼

注册资本 12,000万人民币

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

种子批发；玉米种植；种子种苗培育服务；小麦种植；综合

零售（除民用枪支（弹药）制造、配售；制造、销售弩或营

业性射击场开设弩射项目、危险化学品外）；稻谷种植。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 6 月 30 日

/2025年 1-6月（未经

审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024年度（经审计）

资产总额 36,787.99 37,841.55

负债总额 22,666.37 23,737.80

资产净额 14,121.62 14,103.74

营业收入 6,183.71 37,116.05

净利润 17.88 1,053.67

三、担保协议的主要内容

（一）公司为亚盛薯业提供的担保

1. 债权人：兰州银行股份有限公司秦安路支行

2. 债务人：甘肃亚盛薯业集团有限责任公司

3. 保证人：甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司

4. 保证金额：2,500万元

5. 保证方式：连带责任保证

9

6. 保证范围：主合同项下的贷款本金及利息（包括复利和罚息）、

违约金、赔偿金、债务人应向债权人支付的其他款项（包括但不限于有关

手续费、电讯费、杂费、受益人拒绝承担的有关银行费用等）、债权人实

现债权与担保权利而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、保全费、

差旅费、执行费、审计费、査询费、拍卖费、送达费、公告费、律师费、

法律规定的延迟履行金等）、因债务人违约而给债权人造成的损失和其他

所有应付费用、其它因被担保债务而产生的一切费用和损失。

7. 保证期间：保证期间为三年，自主债务履行期间届满之日起计算。

8. 反担保情况：无

（二）公司为芋兴粉业提供的担保

1. 债权人：甘肃山丹农村商业银行股份有限公司营业部

2. 债务人：山丹县芋兴粉业有限责任公司

3. 保证人：甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司

4. 保证金额：148.33万元

5. 保证方式：连带责任保证

6. 保证范围：主合同项下的债务本金、利息、罚息、复利、违约金、

损害赔偿金；实现债权的费用，包括但不限于：催收费、诉讼费、保全费、

律师费、公证费、税费、差旅费、评估费、拍卖费、强制执行费、公告费、

送达费、鉴定费、聘请第三方进行催收的费用等。

7. 保证期间：主合同约定的债务人履行债务期限届满之日起三年。

8. 反担保情况：无

（三）公司为亚盛农服提供的担保

1. 债权人：兴业银行股份有限公司兰州分行

2. 债务人：甘肃亚盛农业综合服务有限公司

10

3. 保证人：甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司

4. 保证金额：560万元

5. 保证方式：连带责任保证

6. 保证范围：主合同项下的主债权本金、利息（含罚息、复利）、

违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等（统称“被担保债权”）。

债权人实现债权的费用，是指债权人采取诉讼、仲裁、向公证机构申请出

具执行证书等方式实现债权时支付的诉讼（仲裁）费、律师费、差旅费、

执行费、保全费及其他实现债权的费用。为避免歧义，债权人因准备、完

善、履行或强制执行保证合同或行使保证合同项下的权利或与之有关而发

生的所有费用和支出（包括但不限于律师费用、诉讼（仲裁）费用以及申

请出具执行证书的费用等）均构成被担保债权的一部分。

7. 保证期间：主债务履行期限届满之日起三年。

8. 反担保情况：无

（四）公司为亚盛田园牧歌提供的担保

1. 债权人：中国银行股份有限公司甘肃省分行

2. 债务人：甘肃亚盛田园牧歌草业集团有限责任公司

3. 保证人：甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司

4. 保证金额：1,000万元

5. 保证方式：连带责任保证

6. 保证范围：在保证合同所确定的主债权发生期间届满之日，被确

定属于保证合同之被担保主债权的，则基于该主债权之本金所发生的利息

（包括利息、复利、罚息）、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包

括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执行费用等）、因债务人违

约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用等，也属于被担保债权，其

11

具体金额在其被清偿时确定。

7. 保证期间：保证合同项下所担保的债务逐笔单独计算保证期间，

各债务保证期间为该笔债务履行期限届满之日起三年。

8. 反担保情况：无

（五）公司为亚盛种业提供的担保

1. 债权人：招商银行股份有限公司兰州分行

2. 债务人：甘肃亚盛种业集团有限责任公司

3. 保证人：甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司

4. 保证金额：1,000万元

5. 保证方式：连带责任保证

6. 保证范围：招商银行根据《授信协议》在授信额度内向授信申请

人提供的贷款及其他授信本金余额之和（最高限额为人民币贰仟万元整），

以及相关利息、罚息、复息、违约金、迟延履行金、保理费用、实现担保

权和债权的费用和其他相关费用。

7. 保证期间：自担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或

其他融资或招商银行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日

另加三年。

8. 反担保情况：无

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是在董事会和股东会决议授权范围内开展的担保行为，

被担保人为公司全资子公司，经营情况稳定，资信状况良好，担保目的是

满足子公司正常经营资金需求，担保风险在可控范围内，不存在损害公司

及中小股东利益的情形，具备必要性和合理性。

五、董事会意见

12

公司第十届董事会第九次会议以 9票同意、0票反对、0票弃权，审

议通过了《关于为子公司提供最高额信用担保的议案》。公司董事会认为，

本次被担保公司均为公司全资子公司，公司为其提供担保，有利于其办理

融资业务，保证其生产经营和业务发展的资金需求。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司对外担保总额 78,141.23万元，均为公司对全

资子公司提供的担保，占公司最近一期经审计净资产的 18.24%。公司无

对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保，无逾期担保。

特此公告。

甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司董事会

2025年 12月 31日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序

	二、被担保人基本情况
	3. 甘肃亚盛农业综合服务有限公司

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量